дело № 1 –51 / 2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

р.п. Хохольский 23 мая 2019 года

Хохольский районный суд, Воронежской области в составе председательствующего судьи Митусова Н.А., при секретаре Баранниковой А.Н., с участием помощника прокурора Хохольского района Коротких С.М., представителя потерпевшего по доверенности ФИО1, защитника-адвоката Кобцева Н.И., подсудимой ФИО2, рассмотрел в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Туркменистан, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, не военнообязанной, имеющей среднее профессиональное образование, являющейся постоянно действующим членом участковой избирательной комиссии № 3823 (с. Новогремяченское), с правом решающего голоса, на период совершения преступления состоявшей в должности начальника отделения почтовой связи Новогремяченское обособленного структурного подразделения Семилукский почтамт управления федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», юридически не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа начальника обособленного структурного подразделения Хохольский почтамт управления федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – Хохольский почтамт) № 133-К от 22.06.2016, она была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Новогремяченское обособленного структурного подразделения Хохольский почтамт управления федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - ОПС Новогремяченское) с 22.06.2016, с ней заключен трудовой договор № 57 от 22.06.2016, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 57 от 22.06.2016.

Изменениями в положение об обособленном структурном подразделении Семилукский почтамт управления федеральной почтовой связи Воронежской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту – Семилукский почтамт), утвержденными 27.10.2017 и.о. директора УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России», с 27.10.2017 функции Семилукского почтамта осуществляются на территории Семилукского, Нижнедевицкого и Хохольского районов Воронежской области. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 57 от 22.06.2016, ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества и была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё обязанностей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества: вести учёт, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В соответствии с должностной инструкцией начальника ОПС Новогремяченское, утвержденной 22.06.2016 начальником Хохольского почтамта, должность начальника ОПС относится к категории «руководители», и на ФИО2 возлагались обязанности по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, в государственном учреждении, таких как организация рабочих мест исполнителей, руководство подчиненными сотрудниками ОПС Новогремяченское, анализ и выполнение плановых заданий, обеспечение сохранности денежных средств, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного розничной торговли, документации, обеспечение правильности тарификации отправлений и оприходований, своевременной сдачи наличных денежных средств, составление и ведение отчетности и различной бухгалтерской документации ОПС Новогремяченское, осуществление своевременной подписки, организация поставки периодической печати, письменной корреспонденции и почтовых отправлений адресату, организация порядка адресования, оформления почтовых отправлений переводов, телеграмм, а также несет ответственность за качество предоставляемых услуг, выполнение производственных заданий, за сохранность денежных средств, почтово-телеграфных оправлений, товаров, ценностей, оборудования, имущества, за своевременное представление и достоверность отчетных данных, полноту поступления доходов в кассу ОПС Новогремяченское, а также за причинение убытка, ущерба органам связи.

Таким образом, в период с 22.06.2016 по 31.08.2018 ФИО2 являлась должностным лицом, то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении федерального государственного унитарного предприятия.

Согласно сложившемуся порядку, ФИО2 осуществляла прием и выдачу гражданам почтовой корреспонденции с объявленной ценностью и наложенным платежом, а также осуществляла кассовые операции при получении денежных средств от граждан за почтовую корреспонденцию с объявленной стоимостью и наложенным платежом, реализацию товаров розничной торговли, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов.

В период времени с января 2018 года по 25.08.2018 процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, у ФИО2, находившейся на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, сформировался и возник корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения начальника ОПС Новогремяченское, вверенных ей денежных средств, ежемесячно поступающих в качестве денежных переводов на имя ГВП, а также продолжаемое хищение путём с использованием своего служебного положения начальника ОПС Новогремяченское, вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, полученных от граждан в качестве оплаты за почтовую корреспонденцию с объявленной ценностью и наложенным платежом, реализацию товаров розничной торговли, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, и предназначенных для внесения в главную распорядительную кассу почтамта.

Реализуя задуманное, в процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, ФИО2, находясь 27.01.2018 в 17 часов 00 минут на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и выплату почтовых денежных переводов, не поставив в известность ГВП, о поступлении на его имя денежного перевода и не отправив в его адрес соответствующее извещение, собственноручно внесла имевшиеся у неё паспортные данные ГВП в бланк получения почтовых переводов, взяла денежные средства из кассы на сумму 6613 рублей 34 копейки, подлежащие выдаче ГВП, отчиталась за внесенную сумму подложным извещением ГВП, присвоив и распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым совершив хищение вверенных денежных средств на сумму 6613 рублей 34 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта. 

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла, в процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, ФИО2, находясь 21.06.2018 в 16 часов 15 минут на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и выплату почтовых денежных переводов, не поставив в известность ГВП, о поступлении на его имя денежного перевода и не отправив в его адрес соответствующее извещение, собственноручно внесла имевшиеся у неё паспортные данные ГВП в бланк получения почтовых переводов, взяла денежные средства из кассы в сумме 7513 рублей 59 копеек, подлежащие выдаче ГВП, отчиталась за внесенную сумму подложным извещением ГВП, присвоив в распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым совершив хищение вверенных денежных средств на сумму 7513 рублей 59 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта. 

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла, в процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, ФИО2, находясь 26.07.2018 в 16 часов 49 минут на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и выплату почтовых денежных переводов, не поставив в известность ГВП, о поступлении на его имя денежного перевода и не отправив в его адрес соответствующее извещение, собственноручно внесла имевшиеся у неё паспортные данные ГВП в бланк получения почтовых переводов, взяла денежные средства из кассы в сумме 7752 рублей 17 копеек, подлежащие выдаче ГВП, отчиталась за внесенную сумму подложным извещением ГВП, присвоив в распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым совершив хищение вверенных денежных средств на сумму 7752 рублей 17 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта. 

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла, в процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, ФИО2, находясь 25.08.2018 в 16 часов 31 минуту на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и выплату почтовых денежных переводов, не поставив в известность ГВП, о поступлении на его имя денежного перевода и не отправив в его адрес соответствующее извещение, собственноручно внесла имевшиеся у неё паспортные данные ГВП в бланк получения почтовых переводов, взяла денежные средства из кассы в сумме 8581 рубль 91 копейка, подлежащие выдаче ГВП, отчиталась за внесенную сумму подложным извещением ГВП, присвоив в распорядившись данными денежными средствами по своему усмотрению тем самым совершив хищение вверенных денежных средств на сумму 8581 рублей 91 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта.. 

Таким образом, ФИО2, в процессе исполнения своих обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, используя своё служебное положение, в период времени с 27.01.2018 по 25.08.2018, совершила присвоение вверенных ей денежных средств подлежащих выдаче ГВП на общую сумму 30 461 рубль 01 копейка, принадлежащих филиалу ФГУП «Почта России» - Семилукскому почтамту, причинив материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла в период времени с 23.05.2018 по 23.08.2018, в течение рабочего времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единый корыстный преступный умысел на хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих филиалу ФГУП «Почта России» - Семилукскому почтамту, используя своё служебное положение начальника ОПС Новогремяченское, имея непосредственный доступ к денежным средствам, систематически брала из кассы, вверенные ей денежные средства, которые присваивала и распоряжалась ими в последующем по своему усмотрению. Таким образом, в период с 23.05.2018 по 23.08.2018 ФИО2 взяла из кассы наличные денежные средства на общую сумму 1003 рубля 26 копеек, причинив ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла в период времени с 23.05.2018 по 23.08.2018, ФИО2, в течение рабочего времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единый корыстный преступный умысел на хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Семилукскому почтамту, используя своё служебное положение начальника ОПС Новогремяченское, выдала получателям три посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом, стоимостью 4580 рублей (идентификатор 11528023032250), 4300 рублей (идентификатор 11574226101477), 4437 рублей (идентификатор 140802258066028), получив соответствующие суммы денежных средств в счёт оплаты наличными денежными средствами, однако их в главную распорядительную кассу почтамта не внесла, поступление указанных денежных средств по бухгалтерским учётам не проводила, сведений о выдаче данных посылок получателям в единую автоматизированную систему отделений почтовой связи, не внесла, а присвоила себе данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на общую сумму 13 317 рублей.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла в период времени с 23.05.2018 по 23.08.2018, ФИО2, в течение рабочего времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единый корыстный преступный умысел на хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта, используя своё служебное положение начальника ОПС Новогремяченское, получила от граждан, приобретавших знаки почтовой оплаты наличными денежными средствами, денежные средства на общую сумму 140 рублей, которые в главную распорядительную кассу почтамта не внесла, поступление указанных денежных средств по бухгалтерским учётам не проводила, а присвоила себе данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на сумму 140 рублей.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла в период времени с 23.05.2018 по 23.08.2018, ФИО2, в течение рабочего времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, имея единый корыстный преступный умысел на хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта, используя своё служебное положение начальника ОПС Новогремяченское, имея непосредственный доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям, систематически присваивала себе различные товарно-материальные ценности, а также денежные средства от реализации населению данных товарно-материальных ценностей, а именно семь консервов мясных «Тефтели из говядины» стоимостью 111 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 777 рублей 00 копеек; две консервы мясные «ФИО3 тушеная высшего сорта» стоимостью 135 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 270 рублей 00 копеек; две консервы мясные «Завтрак туриста (говядина)» стоимостью 136 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 272 рубля 00 копеек; семь консервов мясных «Мясо кур в желе» стоимостью 108 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 756 рублей 00 копеек; двадцать пачек вафель SUPER стоимостью 19 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 380 рублей 00 копеек; шесть пачек вафель «Коровка Вареная сгущенка» стоимостью 63 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 378 рублей 00 копеек; четыре пачки вафель «Незнайка с вареной сгущенкой» стоимостью 59 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 236 рублей 00 копеек; четыре пачки зефира в шоколадной глазури «Экстра» стоимостью 14 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 56 рублей 00 копеек; тридцать восемь пачек кондитерских изделий «Знаки Зодиака» стоимостью 21 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 798 рублей 00 копеек; восемьдесят три кондитерских изделия «Новогодние» стоимостью 05 рублей 00 копеек каждое, на общую сумму 415 рублей 00 копеек; два кондитерских изделия «Яшкино ванильное» стоимостью 48 рублей 00 копеек каждое, на общую сумму 96 рублей 00 копеек; пять кондитерских изделий «Яшкино с дробленым фундуком» стоимостью 45 рублей 00 копеек каждое, на общую сумму 225 рублей 00 копеек; семь пачек конфет «Баттер карамель Сладуница» стоимостью 57 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 399 рублей 00 копеек; шесть пачек конфет «Бурена-Матрена Сладуница» стоимостью 55 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 330 рублей 00 копеек; девять пачек конфет «Волш Лукошко Вишня» стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 315 рублей 00 копеек; семь пачек конфет «Двуслада кофе со сливками Сладуница» стоимостью 47 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 329 рублей 00 копеек; десять пачек конфет «Коффе-тоффе Сладуница» стоимостью 56 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 560 рублей 00 копеек; две пачки конфет «Прованс Сладуница» стоимостью 50 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 100 рублей 00 копеек; восемь пачек конфет «Сладуница Сладуница» стоимостью 50 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 400 рублей 00 копеек; две пачки конфет «Школьные молочные» стоимостью 40 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 80 рублей 00 копеек; пачка круассанов "Яшкино" стоимостью 44 рубля 00 копеек; две пачки печенья «Пенза сгущенное молоко» стоимостью 31 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 62 рубля 00 копеек; три пачки печенья «Леденцовый Барбарис» стоимостью 29 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 89 рублей 40 копеек; три пачки печенья «Леденцовый Дюшес» стоимостью 30 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 90 рублей 00 копеек; две пачки печенья «мини Петровское» стоимостью 09 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 18 рублей 00 копеек; четыре пачки печенья «Горожа» стоимостью 44 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 179 рублей 20 копеек; три пачки печенья «Детское» стоимостью 46 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 138 рублей 30 копеек; четыре пачки печенья «Ирисовое» стоимостью 47 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 188 рублей 00 копеек; четыре пачки печенья «Молочная Му» стоимостью 45 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 180 рублей 40 копеек; три пачки печенья «Пчела жу-жу ассорти» стоимостью 45 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 135 рублей 30 копеек; четыре пачки печенья «Ласточка» стоимостью 43 рубля 50 копеек каждая, на общую сумму 174 рубля 00 копеек; четыре пачки печенья «Муза» стоимостью 42 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 171 рубль 60 копеек; пять пачек печенья «Ромашка» стоимостью 49 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 249 рублей 00 копеек; две пачки вафель «ХрусТус» стоимостью 15 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 30 рублей 00 копеек; контейнер стоимостью 351 рубль 40 копеек; две пачки вафель «Джумка» стоимостью 26 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 52 рубля 00 копеек; пачка десерта «Bonjour souffle» стоимостью 24 рубля 00 копеек; пачка конфет «Яшкино леденец» стоимостью 48 рублей 00 копеек; три пачки конфет «Bonfetti» стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; шесть пачек конфет «Твист» стоимостью 17 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 102 рубля 00 копеек; пачка конфет «Бонфетти» стоимостью 76 рублей 00 копеек; пачка конфет «Сленди» стоимостью 74 рубля 00 копеек; три пачки мини-рулетов «Яшкино» стоимостью 20 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 60 рублей 00 копеек; шесть упаковок напитка "Радуга Кола" стоимостью 26 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 156 рублей 00 копеек; десять упаковок напитка «Радуга Лимонад» стоимостью 18 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 180 рублей 00 копеек; шесть упаковок минеральной воды «ЭЛИТА» стоимостью 20 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; две пачки «Крексоны» стоимостью 17 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 34 рубля 00 копеек; две пачки вафель "Со вкусом вареная сгущенка" стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 24 рубля 00 копеек; три пачки вафель "Со вкусом топленое молоко" стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; пачка драже «Мамапапа» стоимостью 71 рубль 00 копеек; энциклопедия здоровья от А до Я стоимостью 55 рублей 00 копеек; два ящика «L» стоимостью 154 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 308 рублей 00 копеек; ящик «XL» стоимостью 209 рублей 00 копеек; три пакета почтовых стоимостью 25 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 75 рублей 00 копеек; календарь «1000 секретов» стоимостью 47 рублей 00 копеек; сканворды «777» стоимостью 18 рублей 00 копеек; журнал «Бабье царство. Территория без мужчин» стоимостью 59 рублей 00 копеек; журнал «ВДЖ. На нашей кухне» стоимостью 37 рублей 00 копеек»; два журнала «Вязаная мода» стоимостью 86 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 172 рубля 00 копеек; журнал «Дачный» стоимостью 22 рубля 00 копеек; четыре журнала «Обереги. Спроси у домового» стоимостью 51 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 204 рубля 00 копеек; журнал «Сам себе лекарь» стоимостью 37 рублей 00 копеек; журнал «Тайны XX века» стоимостью 62 рубля 00 копеек; двадцать два журнала «ЧЕРНОЗЕМЬЕ» стоимостью 18 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 396 рублей 00 копеек; два журнала «Тещина кухня» стоимостью 33 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 66 рублей 00 копеек; журнал «Толока - Сваты» стоимостью 33 рубля 00 копеек; журнал «Щедрый огород. Урожайная грядка» стоимостью 148 рублей 00 копеек; две пачки палочек «Тореро» стоимостью 17 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 34 рубля 00 копеек; пачка карамели «Сказка» стоимостью 56 рублей 00 копеек; шоколадный батончик «Марс» стоимостью 43 рубля 00 копеек; два шоколадных батончика «Сникерс» стоимостью 39 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 78 рублей 00 копеек; две шоколадки «Молочный» стоимостью 15 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 30 рублей 00 копеек; шоколад «Молочный с орехом и изюмом» стоимостью 66 рублей 00 копеек; шоколад "Молочный" стоимостью 56 рублей 00 копеек; три шоколада «Десертный с коньяком» стоимостью 84 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 252 рубля 00 копеек; влажные салфетки "AURA” стоимостью 14 рублей 00 копеек; губки для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО» стоимостью 28 рублей 00 копеек; пакеты для мусора «Просто чисто» стоимостью 48 рублей 00 копеек; влажные салфетки для детей «СОЛНЦЕ И ЛУНА» стоимостью 86 рублей 00 копеек; жидкое мыло «Я САМАЯ» стоимостью 95 рублей 00 копеек; девятнадцать упаковок влажных салфеток «AURA FAMILY» стоимостью 10 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 190 рублей 00 копеек; пачка чая «ЛИСМА» стоимостью 33 рубля 00 копеек; шесть пачек макаронных изделий «ВЕРМИШЕЛЬ» стоимостью 22 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 132 рубля 00 копеек; две пачки макаронных изделий «СПИРАЛИ» стоимостью 22 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 44 рубля 00 копеек; пачка макаронных изделий «Роллтон» стоимостью 42 рубля 00 копеек; конверт стоимостью 13 рублей 00 копеек; четыре пачки сухарей стоимостью 24 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 96 рублей 00 копеек; десять банок аджики «Консерватория вкуса» стоимостью 73 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 730 рублей 00 копеек; пачка каши гречневой стоимостью 91 рубль 00 копеек; пять упаковок мяса куриного стоимостью 107 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 535 рублей 00 копеек; двадцать шесть упаковок мяса цыпленка стоимостью 89 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 2314 рублей 00 копеек; паштет «Печеночный» стоимостью 43 рубля 00 копеек; упаковка свинины тушеной стоимостью 68 рублей 00 копеек; девять упаковок солянки овощно-грибной стоимостью 58 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 522 рубля 00 копеек; одиннадцать пачек токаны овощной «Консерватория вкуса» стоимостью 93 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 1023 рубля 00 копеек; две пачки конфет «Абзлдеть» стоимостью 13 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 26 рублей 00 копеек; три пачки конфет «Экер» стоимостью 09 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 27 рублей 00 копеек; пачка конфет «Золотой степ» стоимостью 19 рублей 00 копеек; семь пачек конфет «Степ» стоимостью 22 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 154 рубля 00 копеек; три пачки конфет «Фарс» стоимостью 24 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 72 рубля 00 копеек; две пачки конфет «Раз-два» стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 24 рубля 00 копеек; шестьдесят три пачки конфет «Славушка» стоимостью 11 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 693 рубля 00 копеек; три пачки конфет «Ух-ты» стоимостью 14 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 42 рубля 00 копеек; семь пачек конфет «Фант» стоимостью 19 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 133 рубля 00 копеек; пять пачек печенья «Супер-Контик» стоимостью 24 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; две упаковки шоколада «Аленка» стоимостью 44 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 88 рублей 00 копеек; три упаковки шоколада «Горький» стоимостью 90 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 270 рублей 00 копеек; тринадцать упаковок шоколада «Люкс» стоимостью 84 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 1092 рубля 00 копеек; три шоколадных батончика «Аленка» стоимостью 24 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 72 рубля 00 копеек; восемь шоколадных батончиков стоимостью 33 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 264 рубля 00 копеек; тринадцать пачек вафель «Нежное чудо» стоимостью 31 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 403 рубля 00 копеек; тринадцать пачек вафель «Обыкновенные чудо» стоимостью 21 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 273 рубля 00 копеек; пять пачек вафель «Просто чудо» стоимостью 17 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 85 рублей 00 копеек; упаковка конфет «Сласть Люкс» стоимостью 22 рубля 00 копеек; пять пачек конфет «Кофе-сливки» стоимостью 39 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 195 рублей 00 копеек; пять пачек конфет «Радость детям» стоимостью 46 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 230 рублей 00 копеек; одиннадцать упаковок шоколада «Аленка» стоимостью 60 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 660 рублей 00 копеек; четыре упаковки шоколада «Волшебная белочка» стоимостью 14 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 56 рублей 00 копеек; восемь упаковок шоколада «Люкс» стоимостью 51 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 408 рублей 00 копеек; семь пачек шоколада «Ореховый» стоимостью 31 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 217 рублей 00 копеек; семь упаковок шоколада «Оригинальный» стоимостью 90 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 630 рублей 00 копеек; упаковка шоколада «Альпен-голд» стоимостью 43 рубля 00 копеек; восемнадцать шоколадных батончиков «Аленка» стоимостью 17 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 306 рублей 00 копеек; восемь упаковок шоколада «Горький Бабаевский» стоимостью 56 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 448 рублей 00 копеек; шесть пачек чая «Tipson» Лесные ягоды стоимостью 311 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1866 рублей 00 копеек; шесть пачек чая «Tipson» Лукошко-Цветочное стоимостью 311 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1866 рублей 00 копеек; восемь бутылок нектара «Тропик» стоимостью 20 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 160 рублей 00 копеек; двенадцать бутылок Яблочно-виноградного нектара стоимостью 31 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 00 копеек; семь бутылок яблочно-виноградного нектара стоимостью 65 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 455 рублей 00 копеек; две упаковки яблочного сока «Вико» стоимостью 85 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 170 рублей 00 копеек; пакет растворимого кофе 3 в 1 классик стоимостью 10 рублей 00 копеек; зубная паста «BLEND_A_MED» стоимостью 70 рублей 00 копеек; средство для мытья посуды «Миф» стоимостью 50 рублей 00 копеек; три упаковки говядины тушеной стоимостью 106 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 318 рублей 00 копеек; две упаковки кильки балтийской стоимостью 42 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 84 рубля 00 копеек; три бутылки подсолнечного масла «Донская Слобода» стоимостью 85 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 255 рублей 00 копеек; двадцать восемь бутылок подсолнечного масла «Кубанский край» стоимостью 58 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1624 рубля 00 копеек; четыре упаковки салата из морской капусты стоимостью 27 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 108 рублей 00 копеек; семь банок сельди стоимостью 64 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 448 рублей 00 копеек; три консервы «Скумбрия в т/с» стоимостью 74 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 222 рубля 00 копеек; две консервы «Скумбрия атлантическая» стоимостью 69 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 138 рублей 00 копеек; две коробки стоимостью 95 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 190 рублей 00 копеек; коробка стоимостью 85 рублей 00 копеек; восемь банок кукурузы стоимостью 44 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 352 рубля 00 копеек; тридцать банок «ФИО3 тушеная Великорусская» стоимостью 82 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 2460 рублей 00 копеек; банка «ФИО3 тушеная Великорусская» стоимостью 116 рублей 00 копеек; девятнадцать пачек кофейного напитка 3в1 «Маккофе Айриш Крим» стоимостью 08 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 152 рубля 00 копеек; одиннадцать кофейных напитков 3в1 «Маккофе Мах Классик» стоимостью 10 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 110 рублей 00 копеек; две банки зелёного горошка стоимостью 73 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 146 рублей 00 копеек; две банки консервированной кукурузы сахарной стоимостью 78 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 156 рублей 00 копеек; двенадцать банок сгущенного молока «Любавинка» стоимостью 78 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 936 рублей 00 копеек; семь банок сгущенного молока «Сибирь Великая» стоимостью 79 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 553 рубля 00 копеек;две банки кильки в томатном соусе «Морская держава» стоимостью 31 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 62 рубля 00 копеек; шесть упаковок мяса цыпленка «Дейма» стоимостью 84 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 504 рубля 00 копеек; двадцать две банки зеленого горошка «Овощная сказка» стоимостью 45 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 990 рублей 00 копеек; шесть банок кукурузы «Овощная сказка» стоимостью 45 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 270 рублей 00 копеек; два паштета «Мясной этикет» стоимостью 45 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 90 рублей 00 копеек; паштет «Мясной этикет» стоимостью 58 рублей 00 копеек; девять пачек паштета «Мясной этикет» из куриной печени стоимостью 45 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 405 рублей 00 копеек; три пачки паштета «Мясной этикет» из свиной печени стоимостью 45 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму135 рублей 00 копеек; шесть пачек вермишели куриной «Ролтон» стоимостью 16 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 96 рублей 00 копеек; пять консервов «Рыбное Меню Сардина» стоимостью 55 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 275 рублей 00 копеек; консервы «Сардинелла Рыбное меню» стоимостью 59 рублей 00 копеек; девять упаковок «Свинина тушеная Великорусская» стоимостью 72 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 648 рублей 00 копеек; двадцать одна упаковка «Свинина тушеная Великорусская» стоимостью 85 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 1785 рублей 00 копеек; тридцать шесть упаковок «Свинина тушеная Великорусская» стоимостью 110 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 3960 рублей 00 копеек; две упаковки «Сельдь натуральная» стоимостью 62 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 124 рубля 00 копеек; газета «Женские письма» стоимостью 31 рубль 00 копеек; газета «Почтальон Печкин» стоимостью 44 рубля 00 копеек; игрушка «УАЗ 31514» стоимостью 350 рублей 00 копеек; зубная паста «фтородент» стоимостью 20 рублей 00 копеек; два тюбика зубной пасты «Защита от кариеса Двойная мята» стоимостью 84 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 168 рублей 00 копеек; зубная щетка «Классика Здоровья» стоимостью 35 рублей 00 копеек; упаковка «ПЕМОС КОЛОР» стоимостью 175 рублей 00 копеек; упаковка «ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА» стоимостью 56 рублей 00 копеек; упаковка «Шаума бальзам»стоимостью 129 рублей 00 копеек; десять пачек сигарет «Aliance» стоимостью 84 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 840 рублей 00 копеек; три журнала «Большие бабки. Спецвыпуск» стоимостью 22 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 66 рублей 00 копеек; три газеты «Зажигай!» стоимостью 25 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 75 рублей 00 копеек; кросворд «Толстый кошелек» стоимостью 18 рублей 00 копеек; сканворд «Филворды плюс» стоимостью 28 рублей 00 копеек; шесть упаковок вафель «Сливочные» стоимостью 43 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 258 рублей 00 копеек; шесть упаковок крекеров «Золотая рыбка» стоимостью 50 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 300 рублей 00 копеек; восемнадцать упаковок нектара для детского питания «ананасовый» стоимостью 16 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 288 рублей 00 копеек; шестнадцать упаковок нектара для детского питания яблочного стоимостью 24 рубля 00 копеек каждый, на общую сумму 384 рубля 00 копеек; две пачки печенья «Кругляш» стоимостью 48 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 96 рублей 00 копеек; одиннадцать пачек печенья «Дивная Даренка» стоимостью 35 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 385 рублей 00 копеек; шесть пачек карамели со вкусом мяты стоимостью 49 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 294 рубля 00 копеек; пятнадцать пачек крекеров «Визит Нежности» стоимостью 41 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 615 рублей 00 копеек; пачка печенья-мини «Петровское Карамель» стоимостью 13 рублей 00 копеек; двадцать три пачки пенья-мини «Петровское Лесной орех» стоимостью 13 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 299 рублей 00 копеек; восемь банок патиссонов маринованных «ИСТОРИЯ» стоимостью 87 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 696 рублей 00 копеек; банка фасоли «ИСТОРИЯ» стоимостью 45 рублей 00 копеек; рулон туалетной бумага «Букет Сирени» стоимостью 08 рублей 00 копеек; пакет «Почта России» стоимостью 20 рублей 00 копеек; четыре упаковки вермишели «Вот это да» стоимостью 09 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; упаковка лапши «Без границ» стоимостью 10 рублей 00 копеек; семь упаковок паштета «Шпротный» стоимостью 40 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 280 рублей 00 копеек; упаковка «Перья гладкие» стоимостью 13 рублей 00 копеек; консервы «Сайра» стоимостью 82 рубля 00 копеек; шесть упаковок «Вита Спорт» стоимостью 30 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 180 рублей 00 копеек; три упаковки конфет «Добрая Буренка» стоимостью 40 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; две упаковки конфет «Классическая коллекция» стоимостью 52 рубля 00 копеек каждая, на общую сумму 104 рубля 00 копеек; пятнадцать упаковок конфет «Чудо лета» стоимостью 49 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 735 рублей 00 копеек; две упаковки конфет «Чудо лета» со вкусом нуги стоимостью 49 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 98 рублей 00 копеек; антиперсперант «REXONA» стоимостью 114 рублей 00 копеек; шампунь «ЧИСТАЯ ЛИНИЯ» стоимостью 80 рублей 00 копеек; две лампочки «СТАРТ» стоимостью 36 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 72 рубля 00 копеек; раскраска «Лучшие БМП» стоимостью 32 рубля 00 копеек; раскраска «Лучшие вертолёты» стоимостью 32 рубля 00 копеек; колготки детские стоимостью 58 рублей 10 копеек; три почтовых пакета «114x162» стоимостью 12 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; два почтовых пакета «162x229» стоимостью 16 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 32 рубля 00 копеек; почтовый пакет стоимостью 26 рублей 00 копеек; упаковка «Алатар» стоимостью 58 рублей 00 копеек; контейнер «АЛЬБА АКТИВ» стоимостью 241 рубль 00 копеек; флакон «Инсектор» стоимостью 178 рублей 00 копеек; упаковка «Клубнещит» стоимостью 275 рублей 00 копеек; крем «ЛЮБАВА FORTE» стоимостью 88 рублей 00 копеек; короб «422*273*375»стоимостью 171 рубль 00 копеек; короб «265*165*190» стоимостью 66 рублей 00 копеек; две открытки «С Днём защитника Отечества!» стоимостью 38 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 76 рублей 00 копеек; два брелка световозвращающий стоимостью 57 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 114 рублей 00 копеек; открытка «В День Рождения» стоимостью 40 рублей 40 копеек; открытка «С Юбилеем 50» стоимостью 43 рубля 70 копеек; шесть открыток «С Новым Годом и Рождеством» стоимостью 41 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 246 рублей 00 копеек; девять открыток «С Новым Годом и Рождеством» стоимостью 41 рубль 00 копеек каждая, на общую сумму 369 рублей копеек; календарь-домик «Святые источники» стоимостью 62 рубля 00 копеек; мини-календарь «ХрамВас.Блажен» стоимостью 44 рубля 00 копеек; коробка для кулича стоимостью 31 рубль 20 копеек; подушка «Нежность» стоимостью 550 рублей 00 копеек; открытка «Ангел удачи» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Арочка семейная» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Бабушка» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Благословение дома» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Денежное дерево» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Кузя на счастье» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Оберег на любовь» стоимостью 57 рублей 00 копеек; открытка «Оберег от ГАИ» стоимостью 68 рублей 00 копеек; открытка «Веселые приключения» стоимостью 46 рублей 00 копеек; журнал «Методика Вубновского: краткий путеводитель» стоимостью 167 рублей 00 копеек; журнал «Развиваем мышление и речь: для детей 4-5 лет» стоимостью 158 рублей 00 копеек; сказки (ил. ФИО4) стоимостью 112 рублей 00 копеек; четыре конверта «162*229» стоимостью 10 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 40 рублей 00 копеек; четыре конверта «229*324» стоимостью 13 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 52 рубля 00 копеек;. тетрадь 48л стоимостью 35 рублей 00 копеек; тетрадь 18л стоимостью 13 рублей 00 копеек; тетрадь 24л стоимостью 14 рублей 00 копеек; три ручки «Hatber» стоимостью 12 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 36 рублей 00 копеек; фломастеры «Hatber» стоимостью 63 рубля 00 копеек; карандаши цветные стоимостью 185 рублей 00 копеек; ручка «Berlingo» стоимостью 41 рубль 00 копеек; полотенце «Bonita» стоимостью 81 рубль 00 копеек; два журнала «Амурчик, или приключения тигренка» стоимостью 158 рублей 00 копеек каждый, на общую сумму 316 рублей 00 копеек; стереогарнитура «Mtdiagadget DA-X100HS» стоимостью 149 рублей 00 копеек; миксер стоимостью 999 рублей 00 копеек; утюг стоимостью 1544 рубля 00 копеек; фен 926 рублей 00 копеек, на общую сумму 65 120 рублей 00 копеек. Денежные средства, полученные от реализации части перечисленных товарно-материальных ценностей населению, конкретный перечень и сумму которых в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2 в главную распорядительную кассу не вносила, по бухгалтерским учётам не проводила, а присваивала себе и распоряжалась ими по своему усмотрению, а также оставшуюся часть из вышеперечисленных товарно-материальных ценностей, ФИО2 присвоила себе лично и распорядилась по своему усмотрению. 

Согласно акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Новогремяченское за период с 23.05.2018 по 23.08.2018, недостача товарно-материальных ценностей составила 65 120 рублей. Таким образом, используя свое служебное положение, присвоив вверенные товарно-материальные ценности и денежные средства, получаемые от их реализации, ФИО2 причинила ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на сумму 65 120 рублей.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2, 26.06.2018, в течение рабочего времени, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и полноту оприходования платы за услуги связи, полученные от почтальонов ОПС Новогремяченское, получила от почтальона ЗЛЛ квитанцию о приёме платы за полугодовую подписку, стоимостью 633 рубля, на газету «Народное слово» в 2 экземплярах, и подписку на газету «Комсомольская правда» в 1 экземпляре, стоимостью 538 рублей 74 копейки от ИНИ, а также денежные средства в общей сумме 1804 рубля 74 копейки, которые в главную распорядительную кассу почтамта не внесла, по бухгалтерским учётам не провела, подписку на газеты не оформила, а присвоила себе данные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на сумму 1804 рубля 74 копейки.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2, в один из дней июня 2018 года, в течение рабочего времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своём рабочем месте в ОПС Новогремяченское, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ей имущества, с использованием служебного положения, будучи ответственной за прием и полноту оприходования платы за услуги связи, полученные от почтальонов ОПС Новогремяченское, получила от почтальона ЗЛЛ квитанцию о приёме платы за полугодовую подписку, стоимостью 633 рубля, на газету «Народное слово» от ТНФ, а также денежные средства в сумме 633 рубля, однако по бухгалтерским учётам провела лишь 316 рублей 50 копеек, оформив ТНФ подписку на газету «Народное слов» на 3 месяца, а разницу в сумме 316 рублей 50 копеек в главную распорядительную кассу почтамта не внесла, присвоила себе и распорядилась ею по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» в лице Семилукского почтамта материальный ущерб на сумму 316 рублей 50 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 в период времени с января 2018 года по 23.08.2018, в процессе исполнения должностных обязанностей начальника ОПС Новогремяченское, используя своё служебное положени, реализуя корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение из единого источника, и единым способом, путем присвоения вверенных ей денежных средств, полученных от граждан за посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом, за реализацию знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товарно-материальных ценностей и газет, а также подлежащих выдаче гражданам в качестве денежных переводов, предназначенных для внесения в главную распорядительную кассу почтамта, совершила безвозмездное противоправное обращение в свою пользу вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 112 162 рубля 51 копейка, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» в лице Семилукского почтамта управления федеральной почтовой связи Воронежской области, против воли собственника, тем самым похитив их, чем причинила Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» в лице Семилукского почтамта управления федеральной почтовой связи Воронежской области ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой, заявленного ей в процессе ознакомления обвиняемой и её защиты с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимая заявила, что ей понятно обвинение, она согласна с ним полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Гражданский иск признала полностью.

Представитель потерпевшего и гражданского истца по доверенности ЯРА согласен на рассмотрение дела в особом порядке, гражданский иск поддержал полностью.

Сторона обвинения согласна с рассмотрением дела в особом порядке. 

Принимая во внимание, что обвинение с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает её вину доказанной и действия квалифицирует как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При этом под хищением понимается совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Под "вверенным" понимается имущество, в отношении которого виновное лицо в силу должностных обязанностей, договорных отношений или специального поручения государственной или общественной организации осуществляет определенные полномочия по распоряжению, управлению, хранению и т.д.. Служебное положение состояло в исполнении подсудимой обязанностей по выполнению организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, в государственном учреждении.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности преступления которое относится к категории тяжких, личность виновной, в том числе формальную характеристику по месту регистрации, удовлетворительную характеристику со стороны участкового уполномоченного полиции по месту жительства, привлечение ранее к уголовной ответственности за однородное преступление, нормальное состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г» «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает соответственно наличие малолетнего ребенка и активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ таковыми суд признает признание своей вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ – не имеются.

В силу ст. 316 п. 7 УПК РФ и 62 ч.5 УК РФ наказание подсудимой не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного за совершение преступления.

Также, в соответствии с ч. 1. ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом в соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.12.2006 N 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" при наличии оснований, предусмотренных в т.ч. статьей 62 УК РФ, наказание виновному назначается по правилам как этой статьи, так и части 7 статьи 316 УПК РФ. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 Уголовного Кодекса в отношении подсудимой судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, учитывая способ совершения преступления, а именно длительные активные действия, направленные на выведение имущества из обладания собственника, степень реализации преступных намерений, т.е. его оконечность и фактическое распоряжение похищенным имуществом, прямой умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, что отражено в формуле обвинения, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, а именно совершение кражи вверенного имущества.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.56 УК, т.к. считает, что иная мера наказания не сможет в полной мере достичь цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений ( ст.43 ч.2 УК РФ). 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд полагает нецелесообразным применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и полагает считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с положениями п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС от 23.08.2018, который возвращен начальнику ОСП Семилукский почтамт использовать по своему усмотрению. 

Гражданский иск по уголовному делу заявлен прокурором в интересах Российской Федерации в лице Семилукского почтамта управления федеральной почтовой связи Воронежской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на сумму 112162 рубля 51 коп. и подлежит взысканию с подсудимой в пользу управления федеральной почтовой связи Воронежской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Процессуальные издержки в сумме 4700 руб. 00 коп. – оплата услуг адвоката Кобцева Н.И. за оказание юридической помощи обвиняемой в ходе предварительного расследования, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ суд относит за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание подсудимой считать условным, с испытательным сроком один год и шесть месяцев.

Обязать условно осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: акт документальной проверки производственно-финансово й деятельности ОПС от 23.08.2018, который возвращен начальнику ОСП Семилукский почтамт использовать по своему усмотрению. 

Взыскать с ФИО2 в пользу управления федеральной почтовой связи Воронежской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежные средства в размере 112162 рубля 51 коп. ( Сто двенадцать тысяч сто шестьдесят два рубля 51 коп.).

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Кобцева Н.И. в сумме 4700 руб. 00 коп. отнести за счет средств федерального бюджета.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Воронежский областной суд.

Разъяснить подсудимой (ому), что он (она) имеет право :

1. Пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению ;

2. Отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу;

3.Ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в т.ч. бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного(ой).

Судья Н.А.Митусов